
ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
9-

12
-2

00
7

MINISTERIE VAN HET WAALSE GEWEST

[C − 2007/37185]N. 2007 — 4814

14 NOVEMBER 2007. — Besluit van de Waalse Regering tot bepaling van de integrale voorwaarden
betreffende de installaties voor de tijdelijke opslag van afvalstoffen van klasse B2

De Waalse Regering,

Gelet op het decreet van 11 maart 1999 betreffende de milieuvergunning, inzonderheid op de artikelen 4, 5, 7, 8
en 9;

Gelet op het advies nr. 42.494/4 van de Raad van State, gegeven op 4 april 2007, overeenkomstig artikel 84, § 1,
eerste lid, 1°, van de gecoördineerde wetten op de Raad van State;

Overwegende dat dit besluit aan de Europese Commissie meegedeeld werd overeenkomstig artikel 8 van richt-
lijn 98/34/EG van het Europees Parlement en van de Raad van 22 juni 1998 betreffende een informatieprocedure op
het gebied van normen en technische voorschriften en regels betreffende de diensten van de informatiemaatschappij;
dat de Europese Commissie een uitvoerig advies heeft uitgebracht; dat ze een antwoord heeft gekregen;

Op de voordracht van de Minister van Landbouw, Landelijke Aangelegenheden, Leefmilieu en Toerisme;
Na beraadslaging,

Besluit :
TITEL I. — Algemene bepalingen

HOOFDSTUK I. — Toepassingsgebied en begripsomschrijving

Artikel 1. Deze integrale voorwaarden zijn van toepassing op de installaties voor de tijdelijke opslag van
afvalstoffen van klasse B2 zoals bedoeld in artikel 1, 6°, van het besluit van de Waalse Regering van 30 juni 1994
betreffende de afval van ziekenhuis- en gezondheidszorgactiviteiten. Deze installaties worden vermeld in
rubriek 63.12.05.09 van bijlage I bij het besluit van Waalse Regering van 4 juli 2002 tot bepaling van de lijst van de aan
een milieueffectstudie onderworpen projecten en van de ingedeelde installaties en activiteiten.

Art. 2. Voor de toepassing van deze voorschriften wordt verstaan onder :

1° tijdelijke opslaginstallatie : installatie waar de afvalstoffen opgeslagen worden vooraleer ze vervoerd worden
met het oog op hun hergroepering, voorbehandeling, valorisatie of verwijdering uit de productiesite. De tijdelijke
opslaginstallaties bedoeld in dit besluit zijn medische inrichtingen en medische kabinetten;

2° medische inrichting : alle openbare of privé-ziekenhuizen, behalve psychiatrische instellingen; alle poliklinie-
ken; alle vaste of mobiele inrichtingen, instellingen en eenheden die een medische behandeling geven aan ambulante
of in een ziekenhuis opgenomen patiënten; alle psychiatrische klinieken gevestigd op de site van een ziekenhuis; alle
laboratoria en onderzoeksinstituten in intern of extern verband met een instelling, die studies voor dergelijke
instellingen en medische kabinetten uitvoeren; alle laboratoria van de farmaceutische industrie; alle vaste of mobiele
bloedtransfusiecentra; alle sterfhuizen en instellingen die aan gerechtelijke geneeskunde doen;

3° medisch kabinet : elk kabinet of gegroepeerd kabinet van een geneesheer, tandarts, dierenarts of zelfstandige
arts, waar medische of veterinaire behandelingen worden gegeven of die de basis vormen voor niet georganiseerde
thuiszorg, alsook alle thuiszorgorganisaties en alle veterinaire klinieken; alle rusthuizen, al dan niet met rust- en
verzorgingsinstallaties, alle dagzorgcentra en alle psychiatrische verzorgingshuizen die niet in punt 2° opgenomen zijn;

4° bestaande inrichting : inrichting die behoorlijk vergund en aangegeven is vóór de inwerkingtreding van dit
besluit. De ombouw of uitbreiding van een inrichting die de uitbater vóór de inwerkingtreding van dit besluit vermeld
heeft in het register bedoeld in artikel 10, § 2, van het decreet van 11 maart 1999 betreffende de milieuvergunning wordt
met een bestaande inrichting gelijkgesteld;

HOOFDSTUK II. — Vestiging en bouw

Art. 3. De afvalstoffen van klasse B2 worden opgeslagen in een daartoe bestemde opslagruimte. Afvalstoffen van
klasse B2 zijn niet toegankelijk voor het publiek en personen die niet door de exploitant gemachtigd zijn.

HOOFDSTUK III. — Exploitatie

Art. 4. De afvastoffen van klasse B2 worden verpakt in verpakkingen voorzien van het teken UN nr. 3291 zoals
bedoeld in Richtlijn 94/55/EG van de Raad betreffende de onderlinge aanpassing van de wetgevingen der lidstaten
inzake het vervoer van gevaarlijke goederen over de weg en voldoen aan de volgende voorwaarden :

1. ze worden opgeslagen in een stevige houder voor eenmalig gebruik. De houder is ondoorzichtig en waterdicht,
bestand tegen scheuren en stoten, ongeacht de hanteringen waaraan hij onderworpen kan worden. Hij is voorzien van
een hermetische sluiting en kan niet zonder beschadiging geopend worden zodra hij gesloten is;

2. als de houder uit karton is, wordt hij aangepast aan de aard en aan het gewicht van de inhoud en is hij bestand
tegen stoten. Hij is uitgerust met een binnenzak voor eenmalig gebruik (dubbele las), aangepast aan de aard en aan het
gewicht van de inhoud, bestand tegen scheuren, goedsluitend, lekvrij en voorzien van het logo voor afval van
klasse B2 zoals bedoeld in bijlage I;

3. de verpakking bevat materiaal dat het vocht volledig absorbeert.

Art. 5. Puntige, snijdende en scherpe voorwerpen worden verpakt op één van de volgende wijzen :

1° in een stevige houder voor eenmalig gebruik, met een maximuminhoud van 60 liter en uit niet gehalogeneerde
kunststof. Die houder is ondoorzichtig en waterdicht, bestand tegen scheuren en stoten, ongeacht de hanteringen
waaraan hij onderworpen kan worden.

2° in een stevige houder, voor eenmalig gebruik, met een maximuminhoud van 10 liter en uit niet gehalogeneerde
kunststof. De houder is ondoorzichtig en waterdicht, bestand tegen scheuren en stoten, ongeacht de hanteringen
waaraan hij onderworpen kan worden. Hij is lekvrij in verticale positie, sluit hermetisch en kan, eens gesloten, niet
zonder beschadiging geopend worden; Hij wordt vervolgens opgeborgen in een stevige plastiek houder voor eenmalig
gebruik, zoals bedoeld in artikel 4, § 1, 1°, of in een stevige kartonnen houder voor eenmalig gebruik bedoeld in
artikel 4, § 1, 2°, en voorzien van een plastiek binnenzak.



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
9-

12
-2

00
7

Art. 6. § 1. Elke houder voor afval van klasse B2, behalve de stevige houders voor eenmalig gebruik met een
maximuminhoud van 10 liter, draagt de melding « DECHETS DE CLASSE B2 », en is voorzien van het logo voor afval
van klasse B2 zoals bedoeld in bijlage I. Deze melding wordt aangebracht in zwarte drukletters van mini-
mum 2 centimeter hoog en is waterbestendig. Ze wordt gekleefd, gedrukt of in reliëf uitgevoerd op een gele
achtergrond (minimum formaat A4). Het logo wordt aangebracht op een witte achtergrond in een ruit waarvan de zijde
10 centimeter bedraagt.

§ 2. De exploitant vermeldt op iedere houder voor afval van klasse B2 de naam, het adres en het telefoonnummer
van de medische instelling of van het medische kabinet of gebruikt elk ander middel dat een identieke traceerbaarheid
mogelijk maakt.

§ 3. Elke stevige houder voor eenmalig gebruik met een maximuminhoud van 10 liter draagt de melding
« DECHETS DE CLASSE B2 » en is voorzien van het logo voor afval van klasse B2 zoals bedoeld in bijlage I. De melding
« DECHETS DE CLASSE B2 », aangebracht in zwarte drukletters van minimum 2 centimeter hoog, is waterbestendig
en wordt gekleefd, gedrukt of in reliëf uitgevoerd op een gele achtergrond. Het logo wordt aangebracht op een witte
achtergrond in een ruit. De houder waarin zulke houders van maximum10 liter worden opgeslagen wordt geëtiketteerd
zoals omschreven in de §§ 1 en 2.

Art. 7. Het is verboden afval van klasse B2 samen te persen.

HOOFDSTUK IV. — Ongevallen- en brandpreventie

Art. 8. Vóór de tenuitvoerlegging van het project en vóór elke wijziging van de plaats en/of de exploitatieom-
standigheden die de risico’s voor brand of voor de verspreiding ervan zouden kunnen wijzigen, verstrekt de exploitant
de territoriaal bevoegde brandweerdienst informatie over de getroffen maatregelen en de aangewende uitrustingen
inzake de preventie en de bestrijding van brand en ontploffingen, met inachtneming van de bescherming van de
bevolking en het leefmilieu.

HOOFDSTUK V. — Controle en zelftoezicht

Art. 9. De exploitant houdt een register zoals bedoeld in het besluit van de Waalse Gewestexecutieve van
9 april 1992 betreffende gevaarlijke afvalstoffen.

Art. 10. Het register wordt op de exploitatiezetel bewaard. Het ligt voortdurend ter inzage van de toezichthou-
dende ambtenaar en wordt gedurende minstens vijf jaar na de emissiedatum ervan bewaard.

TITEL II. — Medische kabinetten

Art. 11. In afwachting van hun verwijdering worden de definitief gesloten houders opgeslagen hetzij in het
medisch kabinet, hetzij in een van elke woon- of leefruimte gescheiden lokaal waarvan de toegang verboden is voor
personen die geen machtiging van de exploitant hebben. Elke houder blijft intact. Beschadigde houders worden in alle
veiligheid overgeheveld in geschikte bijverpakkingen. Het lokaal waar ze opgeslagen worden wordt regelmatig
gereinigd en indien nodig en na elke accidentele lozing ontsmet om de vorming te voorkomen van elke
microbiologische haard als gevolg van verwarming door gisting.

TITEL III. — Medische instellingen

HOOFDSTUK I. — Vestiging en bouw

Art. 12. De medische instelling beschikt over een gesloten afgedekte ruimte voor de opslag van afval van
klasse B2 die aan de volgende voorwaarden voldoet :

1° de afvalopslagruimte wordt ingericht in een gesloten en afgedekte koele opslagruimte of in een gesloten
container, die zich buiten het eventuele verblijfsgebouw bevindt;

2° de afvalopslagruimte en de container zijn vlot bereikbaar, zowel met de interne als met de externe
vervoersmiddelen die voor de afvoer van de afval gebruikt worden;

3° de afmetingen van de afvalopslagruimte en van de container zijn aangepast aan de hoeveelheid afval die er
periodiek naartoe gevoerd wordt. De afvalopslagruimte wordt regelmatig geledigd ter voorkoming van overbelasting
en van de vorming van microbiologische haarden te wijten aan verwarming door gisting of van geurhinder. Hetzelfde
geldt voor de container, die in zijn geheel weggevoerd kan worden;

4° elke houder die zich in de afvalopslagruimte en in de container bevindt blijft intact. Beschadigde houders
worden in alle veiligheid vervoerd in geschikte bijverpakkingen waarvan de afmetingen volstaan;

5° de afvalopslagruimte en de container worden regelmatig gereinigd en desnoods ontsmet om de vorming te
voorkomen van microbiologische haarden als gevolg van verwarming door gisting.

Art. 13. De afvalopslagruimte en de container voldoen aan de volgende eisen :

1° ze zijn makkelijk te reinigen en te ontsmetten en kunnen op doeltreffende wijze verlucht worden;

2° de bodem of de vloer alsook de muren of de wanden zijn waterdicht, bestand tegen ontvettingsproducten, effen
genoeg en makkelijk te reinigen;

3° op de buitenkant ervan staat de melding « AIRE DE STOCKAGE POUR DECHETS DE CLASSE B2 – ACCES
INTERDIT A TOUTE PERSONNE NON AUTORISEE » en ze zijn voorzien van het logo voor afval van klasse B2,
waarbij bedoelde melding op een gele achtergrond in leesbare zwarte drukletters aangebracht is.



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
9-

12
-2

00
7

Art. 14. De exploitant beschikt over een werkplan. Dat werkplan bevat hoe dan ook :

1° de nodige instructies om in alle omstandigheden voor de vlotte werking van de inrichting te zorgen, met
inachtneming van de bepalingen inzake afval en van deze voorwaarden;

2° de nodige instructies om de inrichting permanent zuiver te houden;

3° de instructies voor het personeel in geval van brand of ongeval;

4° de organisatie van de opslag van de afval van klasse B2.

HOOFDSTUK II. — Exploitatie

Art. 15. De exploitant bezorgt de « Office wallon des déchets » jaarlijks een afschrift van de gegevens die het
register bevat.

Art. 16. Er wordt gereinigd zodra overvloeiing van een afvalstof van klasse B2 vastgesteld wordt. De
reinigingsresten mogen niet rechtstreeks in de ondergrond, een openbare riolering of een oppervlaktewater geloosd
worden.

TITEL IV. — Overgangs- en slotbepalingen

Art. 17. Dit besluit is van toepassing op de bestaande inrichtingen zodra het in werking treedt.

In afwijking van het eerste lid zijn de artikelen 11, 12 en 13 uiterlijk één jaar na de datum van inwerkingtreding
van dit besluit van toepassing op de bestaande inrichtingen.

Art. 18. De Minister van Leefmilieu is belast met de uitvoering van dit besluit.

Namen, 14 november 2007.

De Minister-President,
R. DEMOTTE

De Minister van Landbouw, Landelijke Aangelegenheden, Leefmilieu en Toerisme,
B. LUTGEN


